*Vndecima.*

Qualis pax  
Religionis  
in Gallia.

Venio ad res Gallicas. Satis constat pacificationes de religionis libertate sæpius in Gallia esse factas & repetitas, neq; tamen ideo à bellis ciuilibus funestissimis per multos annos cessatum esse, ruptis foederibus ob animorum à se religione dissidentium mutuas alienationes, incendioque semel excitato grassante; utpote quod non pactis vllis, vel legibus, sed cruentissimis prælijs restingui debuerit. Sed præstat, quid de hac re memoriae prodiderit Florimundus Ræmundus Galliarum Regis in Curia Burdegalensi Consiliarius, hoc loco breuiter commemorare. Is ergo in suis de origine hæresion libris ita tuos Reformatos alloquitur:

lib. 7. ca. 1.

O Reformati, ( hoc enim nomen & gladijs & hastis vobis hætenus acquirere voluistis ) oculos aperite, & misera vestra patriæ statum in hac veluti tabula depictum diligenter perlustrate. Quamuis enim vt Euripides monet, antiqua ac iam præterita calamitates no- uis lachrymis deplorande non sint: scio tamen, nisi cor vobis ferreum & Marpesia caute durius sit, vbi tam luctuosa furoris vestri passim videritis vestigia, à veris lachrymis vos non temperaturos. Et post pauca: Mirabiles quidem vos architecti estis, qui paucis annis serè ducentorum retro annorum opera deiicistis: ac plura bella, quam Romani olim pro acquirendo vniuersi terrarum orbis dominio gesserunt, accendistis. Vt enim de sola Gallia nostra dicam, in ea nouies omnibus copijs & viribus pugnatum, nempe ad Veram, Druydas, S. Dionysij sanum, Tarnacum, Monteorium, Contracum, Sanlisium, & Turium: plusquàm ducenta prælia commissa sunt, quæ ( vt de minutis quotidianis conflictibus nihil dicam ) infinita hominum strage, etiam cruentissimis, quæ vnquam commissa scribuntur, prælijs equiparare possunt.

In Gallia  
nouies o-  
mnibq; co-  
pijs ob reli-  
gionem pu-  
gnatum cū  
Hugonot.

Quid de urbibus, oppidis, & arcibus dicam? An vllus toto serè regno locus fuit, qui non captus, mox receptus, inde iterum receptus, & omni belli clade vexatus fuerit? Quid & an non ultra decies centena ciuili vestrorum & popularium millia, partim gladio, partim incendijs miserè absumpsistis? Quas verò urbes, arces, & oppida non diripuistis? Tam longa scilicet ciuili huius belli calamitatum fuit series, tam prolixa malorum nostrorum ilias, vt facilius fuerit in hoc regno locum aliquem aère vacuum ( quanquam id per naturam fieri non potest ) quam à

Quot mil-  
lia hominū  
cæsa.

quàm à belli miserijs immunem reperire. Non sine magno quidem no-  
stro damno tum experti sumus, Religionem & Rempub. ita inter se  
colligatas esse, vt verè de illis dici possit, quod Iuriscos. de nauis dixit;  
*SI DIVIDAS, PERDIS.*

NOTA.  
Religionem  
& Repub. si  
diuidas per-  
dis.

Scio quid ad hæc Pacatus sit responsum, Galliã iccir-  
co ciuili bello penè conflagrassè, quòd Hugonotis pro cõ-  
scientiæ libertate certantibus non fuerit permissum, quam  
semel amplexi essent reformatam religionem, eãdem perpe-  
tuò & quidem ritibus & cæremonijs publicis colere. Sed  
cum resellent historici, qui res gestas superiorum annorum  
diligèter & ex fide cõscripserunt. Permissum siquidem est  
Hugonotis Anno 1562. impunè concionari & baptizare  
in Gallia; modò id extra vrbium mœnia facerent. Qua  
permissione mirabiliter se tuebantur postea: nec dubitabãt  
dicere religionem suam à proceribus regni esse approbatã.  
Iterum Anno 1568. ad Martem Hugonoticũ ab armis de-  
ducendum decretum est; vt exercitiũ religionis relinque-  
retur, prout in Pacificatorio edicto anni 1562. constitutum  
erat. Sed cùm iterũ Martio Hugonoticus classicum caneret,  
aliæ pacis condiciones anno 1570. confectæ, & religionis  
libertas concessa est. Nihilominus ad arma iterum & vim  
belliq; furorem reditum est: & iterum Anno 1575. ampli-  
ores pro sua religione fauores Hugonotæ sunt adepti. Sed  
neq; sic pacatiores & mitiores facti, cùm bellis nihilomin<sup>9</sup>  
intestinis omnia miscerent, pax cũ eis inita est Anno 1577.  
qua nominatim Hugonotis permissũ est habitare in omni-  
bus vrbibus, & pagis totius Regni ita; vt à nemine cogi pos-  
sent aliquid in religionis negotio contra conscientiam fa-  
cere. Multa tum alia ipsis cõcessa sunt vt ab armis discede-  
rent; aded vt plurimi mirarentur, Henricum Regem vbiq;  
victorem, nulla necessitate coactum, in hostes suos tam in-  
dulgentem fuisse, pacemq; illis tam commodam dedisse.

Sur. in an.  
no 1562.  
Quotiesper  
missa Hugo-  
notis in Gal-  
lia religio-  
nis libertas.  
esset anno  
1568.  
Sed sine fru-  
ctu pacis  
publicæ.

Neq; tamen hic finis dissidiõrũ fuit, vel solida firmaq;  
pace animi hominum sunt penitũs tranquillati. Non de-  
crãt Hugonotis causã, seu potiũs prætextus varij querelarũ,  
quibus

quibus se deteriori conditione esse, neq; suæ quieti, & paci-  
 satis consultum esse, palam apud Reges querebantur. Eius  
 rei exemplum vnum referre statui ex Rodolpho Botere-  
 io Iuriscos. & in Magno Franciæ cōsilio aduocato, qui lib. 2.  
 2. suæ historiæ anni 1599. narrat homines reformatæ religi-  
 onis grauiissimas Henrico 4. querelas proposuisse, quod nō  
 satis prospectum eis esset de ijs, quæ necessaria sunt ad liber-  
 tatem conscientiarum, & securitatem personarum, fortu-  
 narumq; suarum: & supplicationē, qua eiusmodi querelæ  
 continebantur, finisse verbis & sermonibus audacioribus &  
 elatioribus, quàm conueniret ijs hominibus, qui volunt ap-  
 parere moderati & discreti. Aiebant enim se electuros sibi  
 Protectorem, si Rex illorum curam, quam exigebāt, gerere  
 nollet. Porrò prædictus author sic istorum Reformatōrū  
 naturam ibidem depingit. *Natura, inquit, hominum & in pri-  
 mis huius generis Gallorum Reformatæ religioni addictorum, est inge-  
 nis esse prompto & difficulter quieto. Nunc grauaamina proponunt;  
 post supplicationes offerunt; dein Synodum congregant. Ista publica  
 agitatio ipsis proficua est. Conueniunt, nec prius conuentum dissoluūt,  
 quàm constituerint, ubi proximè conuenturi sint. Finis omnium con-  
 gregationum fuit, impetrare à Rege edictum ita clarum, ita expressum,  
 ita particulare in omnibus rebus necessarijs, ne porrò cogentur per-  
 scribere alias pactorum conuentiones: nec cessarunt, donec Rex subsi-  
 gnauit. Et quamuis difficultates essent ingentes, & conditiones in qui-  
 busdam casibus potiores, quàm in prioribus pacis tractatibus; communis  
 quies tamen totius Galliae quassata & penè prostrigata, à tragicis impe-  
 tuositatibus schismatum & diuisonum, fecit necessariū iudicari,  
 quicquid erat iustum, & iustum quicquid erat vile. Hæc ille.*

*Quales Hu-  
 gonota in  
 Gallia.*

*Quam gra-  
 uatè pax  
 religionis  
 vltima ab  
 Henrico 4.  
 Gallie Rege  
 cōegit  
 concessa.*

Atq; hoc idem testatus est Rex ipse Henricus in ea oratio-  
 ne, quam habuit ad Parlamentarios edictum eius de pace,  
 cum Hugonotis grauius ferentes, quam idem author sub-  
 necit. Verba Regis sunt; *Dico vobis, me necessitate & publica  
 utilitate adactum edictum composuisse.* Et iterum: *Necessitas me  
 cōegit vulgare hoc edictum.* Te iudicem voco, Pacate, quàm  
 veram, germanam, firmamq; pacem eam putes, quæ initur  
 cum ho-

cum hominibus ingenio promptis, difficulter quietis, querulis & grauamina accusare non desinentibus, assuetis ad conuentus priuatos cogendos: pacem, inquam, eam quam synceram putes; quæ non impetratur, sed exprimitur; quam non ratio, sed necessitas extorquet; quamq; sola utilitas publica iustam reddit. Iuuat porrò vnum membrum edicti illius hoc loco inferere, quod tale est. *Statuimus, vt Religio Catholica, Apostolica, Romana restauretur in omnibus locis nostri Regni, & regionum nobis subiectarum, in quibus exercitium eius fuit intermissum; vt ibi liberè & pacificè exerceatur, sine vlla turbatione aut impedimento.*

Putasne, Pacate, hunc articulum seruatuos sanctè & religiosè tuos Hugonotas? Optari potius hoc potest quam sperari. Nam etiam in edicto Pacis ab Henrico III. A. 1577. edito idem cauebatur, scilicet vt Religio Catholica, Apostolica, Romana in omnibus Regni prouincijs, vrbibus, & pagis, vbi eius exercitium intermissum fuerat, restauraretur; neq; tamen huic articulo ab Hugonotis est satisfactum. Testem appello eundem Botereium, qui scribit post illud edictum Anni 1577. in diocesisbus solis Tholosana & Burdegalensi, plus mille parochias & monasteria exercitio Catholicæ religionis caruisse. Si ergo ex præteritis licet de futuris quoq; coniecturam capere, facillè quisq; iudicabit, pacem hanc religionis, non fore veram solidamq;ue, neq; omni prorsus iniuria Catholicæ religionis carituram.

*Hugonote  
pacis condi-  
tionibus nõ  
stabant.*

Relicta Gallia statueram migrare in Belgium, & ostendere tam multis sæpe in ea prouincia repetitis, & iuramento firmatis eum Gensijs pacificationibus, vnionibus, & foederibus, paci, & tranquillitati eommuni consultum minimè fuisse; sed bella ex bellis, seditiones ex seditionibus, eades ex cadibus assiduè natas: sed veritus, ne libellus hic in maiorem, quam initio statui, excresceret, rem totam silentio supprimo, & lectorem eiusmodi narrationū cupidum ad historicos remitto. Porrò caput hoc concludens, iustè mihi videor posse huc accommodare verba illa Ezechielis:

*Deceper*

Ezech: 13. *Deceperunt populum meum dicentes Pax, & non est pax; & ipse ædificabat parietem, illi autem linebant eum cum luto absque paleis. Verè enim Evangelici decipiunt Catholicos, dum eos ad suum fœdus in religionis negotio pertrahere verbis suauibus conantur, dicentes Pax, sed non est Pax, dicit Dominus.*

*Confederatio est paries extructus sine temperamento linitus luto sine paleis,*

*Et conantur quidem isti ædificare Confœderationis parietem, cui pacem nescio quam veluti tectum imponât: sed liniunt eum luto absq; paleis; quia prætermittunt id, quod parietem istum firmum & stabilem reddere solum potest, vnitatem scilicet religionis, quæ sola si desit, frustra in pariete extruendo laboratur; quia deest temperamentum, & veluti gluten, quod parietis huius partes inter se compaginet, & congluinet. Sola enim Confœderatio illa inter membra eiusdem Reipub. firma & solida est, quam religionis vnus temperamentum, & veluti gluten coniungit, & firmiter astringit. Nam quæuis alia Confœderatio inter homines religione dissidentes malè concinnata, est paries absq; temperamento, linitus luto sine paleis, cui minatur Deus ibidem: *Dic ad eos, inquit, qui liniunt absq; temperatura, quod casurus sit. Erit enim imber inundans, & dabo lapides prægrandes desuper irruentes, & ventum procelle dissipantem: Siquidem ecce cecidit paries. Numquid non dicetur vobis: Vbi est litura quam liniistis?* Hæc cogitare, & imis sensibus reponere deberet, quicumque de hoc Confœderationis hæreticæ pariete extruendo cogitationem suscipere volunt, & fidem adhibere Deo affirmanti, illum casurum, neq; vllam firmitatem habiturum.*

## C A P V T VII.

*Evangelicos, ubi rerum potiuntur, libertatem religionis Catholicis non permittere ostenditur.*

**V**eniebat mihi in mentem mirari, Pacate, cur regiones eas, in quibus libertas religionis viget, percurrrens prætermiseris Angliam, Scotiam, Daniam, Hollandiam, Zelandiam,

Iandiam, Sueciam, Saxoniam, Palatinatum Rheni, & similes, nullumq; de ijs verbum feceris: sed suboluit statim ratio, nimirum hoc esse ingenium hæreticorum, vt inter Catholicos vbi degunt, libertatem credendi vrgeant; imò vi & armis extorqueant: vbi verò soli rerum potiuntur, eandem libertatem Catholicis negent; imò seuerissimis poenis eos, si religionem suam palàm profiteantur, coërceat. Huius ingenij fuit olim Anastasius Imperator hæreticus, qui cum alias hæreses Constantinopoli grassari impunè permitteret, solâ Catholicâ fidē & eius cultores persequebatur. Ad quem ideò Symmachus Papa in hæc verba scripsit: *Cum in illis regionibus cuncta prorsus hæreses, opiniones suas habeant publicè licentiam profitendi, sola Catholica communionis libertas, putatur ab his qui se religiosos existimant subruenda. Quæ si putatur error, (quod non licet) cum cæteris quibus illic facultas est agere sinatur erroribus: sin integritas æstimatur, sequenda potius fuerat, quàm violenta persecutione vastanda; nec eam probantur insequi potuisse, nisi praua sedantes. At ne ipsi conuincerentur errare, repellere cogitant quo notabantur errantes; malentes non affectari quod iustum est, sed potius submonere quo docentur iniusti. Certè si huiusmodi propterea relinquendos proprio definitis arbitrio, quia nec à Christianis vexari deceat Christianos, quocumq; titulo consistentes; nec viuentes in iure Romano, lacerari conueniat à Romanis: consequenter ostenditur Romanos homines, & qualiscumq; professionis impetere; nec Christianum dici posse modis omnibus, nec Romanum. Proinde aut repellendi fuerant; aut nullus penitus impetendus; & quod in vno genere iudicis amouendum, in omnibus repelle si prauales: si omnia sunt sinenda, nullus penitus excludendus: alioquin dum parcendo cunctis erroribus sis amicus, non nisi solùm tibi probatur displicuisse quod verum est. Non mirum si in Orthodoxos seuiant, quibus potest cum cunctis hæresibus conuenire; & vniuersis erroribus amici, non possunt nisi solis esse non errantibus inimici. Prauitatis complex non potest nisi eum persequi, qui est prauitatis inimicus.*

Non potuit hæreticorum ingenium explicari diuindis: Amicè agunt illi inter se, quamuis fide dissentiant: &

Baron. A.  
D. 503.

Hæreticorum mos  
permittere  
hæreses omnes, excepta sola  
Catholica  
veritate.

patiuntur quemq; pro libitu errare, & errorem suum inter alios vulgare; cum solis Catholicis in pace viuere, & eos pari cum alijs iure gaudere, pati non possunt. Ita illos instituit veritatis inimicus diabolus; vt errores omnes tolerant, veritatē solam Catholicam oderint, & tolerare nullatenus velint. In hoc ludo præclare sunt instituti nostri temporis hæretici, vbi rerum potiuntur, & habenas Regnorum & Rerum pub. tractant. Nam Catholicæ religioni ad eō aditus ad se omnes præcludunt, ad eō custodijs accessus omnes seruant, vt liberè intus penetrare, & se luce palàm ostendere non possit. Fecerunt hoc in Anglia, cum aliàs semper, quoties regni illius gubernacula tenuerunt, tum verò paucis abhinc annis, cum Catholicis postulantes, vt eis religionem suam & fidem, palàm & liberè exercere liceret, eam libertatem obstinatissimè negarunt; quin & rationes, quibus in suam eos Catholici sententiam pertrahere conabantur, dissoluendas sibi omni ope, & quidem scripto publico putarunt. Rem istam paulò fusiùs placet narrare, eò quòd non iniucundam, nec inutilem lectu, Catholicis arbitrer futuram. Anno ergo 1603. initio Regni moderni Iacobi Angliæ Regis, Catholici per Angliam hinc inde dispersi, postquam Regi thronum regium essent gratulati, supplices rogârunt vt integris sibi liceret vti religionis suæ exercitijs, libello concepto in eandem sententiam ei oblato. In eò côm memorârunt inter alia, Angliam omnem, quantum ad religionis attinet negotium, in quatuor præcipuè factiones (exceptis alijs minorum gentium) esse diuisam. Primam esse Protestantium: secundam Puritanorum ex priore exortam: tertiam tenere atheos & politicos, infelicem dissidiorum in causa religionis sobolem & propaginem: quarto loco esse Catholicos, qui vt ab omnibus illis & singulis disseriunt; ita quoq; ab omnibus illis & singulis, communi quodam eos odio exagitari: nec id mirum, quandoquidem error veritatis semper hostis extiterit. Sectas has vel factiones, nec ex toto, nec ex parte, facillè extirpari posse: illud ergo se di-

*Catholicis  
in Anglia  
postularunt  
libertatem  
religionis à  
Iacobo Re-  
ge per sup-  
plicem li-  
bellum.*

go se dicebant à Maiestate Regia suppliciter petere, vt fide suam sine vlla tergiversatione paratis profiteri, eandem libertatem, quam cæteris aduersarum religionum sectatoribus permittat: æquum esse si eodem modo, quo ipsi vel etiã multò minùs, aut omnino non errèt, vt vel parem, vel minorè, vel nullam omnino pœnã sentiant. Regem Gallia hac ratione patris patriæ nomen & pyramides consecutũ, quòd vt regnum ciuilibus bellis distractum atq; pessundatum, rursus quasi coagmentaret, etiam eos qui diuersam religionem sequuntur, ferendos esse lege sanciuir, eiusq; v surpationem illis concessit: non alterius se religionis publicum exercitium postulare quàm eius, in qua Regis maiores omnes, à temporibus Donaldi primi Regis Christiani, vsq; ad matrem eius vitam finierunt; religionis scilicet eius, cui propter antiquitatem veneratio, propter amplitudinem honor, propter temporis diuturnitatem, & immotam constantiam, sũma perfectionis laus debetur: quæ amata sit & culta ab omnibus pastoribus: confirmata Concilij, à patribus & primitiuis Ecclesiæ Doctoribus contra omnes hæreses; à primis Christianissimis Imperatoribus contra vim tyrannorum, propugnata & defensa; repetita in Ecclesiasticis historijs; multorum millium martyrum sanguine obsignata: tot cõfessorum ornata virtutibus; tot virginum innocentia & castitate illustrata: quæ deniq; rationi cõgruat, & Dei verbo, sanctissimoq; Euangelio consentiat. Talis religionis exercitium, si non locis publicis, domi saltem suæ; si non liberimè, saltem sine iniurijs & molestijs, vt sibi vsurpare liceat sese flagitare.

Libellum hunc supplicem acceptum Rex, Protestantibus statim exhibuit, iudicium ipsorum de illo exploraturus, qui eadem penè forma alium ei oppositum, Regi obtulerunt. In eo scripserunt Angliam omnem, quantum attinet ad religionis negotium, in duas præcipue factiones esse diuisam: primam esse Pontificiorum, qui posterioribus Regina defunctæ temporibus, ob neglectum bonum ordinẽ, Protestantes Angli cõtrarium libellum Regi exhiber.

*Protestantes pugnant contra Catholicos verbis Apostoli, ne libertatem religionis eis permittant; quæ tamen eadem verba, quando à Catholicis producuntur, contra se nolunt valere.*

*vide cap. 1. Religio Catholica vocatur idololatrica à Protestantibus.*

*Protestantes Angli vnicam tantum volunt pati in regno religionem.*

*Protestantes Angli solunt argumenta Catholicorum à libero exercitio Religionis Catholicæ.*

*Primum.*

& non obseruatam rigidè iustitiam in Regno, mirum in modum creuerunt: alteram esse Protestantium, qui velut repugnantes & contrarij Pontificijs, odio & inuidiæ ipsorum, semper expositi fuerunt; quandoquidè error, veritatis semper hostis exitiit. Factiones has duas, simul subsistere non posse: quid enim veritas cum mendacio habeat commune? quid commune tenebris cum luce? quid Christo cum Belial? quid fides cum incredulitate habeant commune? quid Christiani Protestantes, cum Pontificijs idololatriis? Tantum igitur fauoris & beneuolentiæ petere sibi à Rege præstari, quantum alij principes, qui diuersæ sunt religionis ab ea, cuius exercitium in Anglia publicè viget floretque, subditis suis præstant atque concedunt. Alij Principes liberum Protestantibus religionis exercitium non permittunt, vt Deo suo in spiritu & veritate seruiant, Pontificijs suis subditis permixti: sperare igitur & se non permissum iri à Regia Maiestate Pontificijs, vt Deum idololatricis suis cultibus blasphement, & contumelia afficiant, Christianis eius subditis permixti. Si Iehoua Deus est, sequendum illum; si autem istorum Baal, sequendum illum, consilium fuisse Eliæ populo Israëlitico communicatum. Atqui duas diuersas in regno admittere religiones, nihil aliud esse, quàm inter duas opiniones incertum pendere. Se nullum alium fauorem aut gratiam à Rege postulare, quàm vt auctor sit subditis suis, vt Dominum & faciem eius constanter quærant, religionem falsam impediatur, & faciat, vt in omnibus totius regni locis, ametur & propagetur vnica & vera religio.

Libello huic Protestantes examen etiam adiunxerunt rationum, propter quas Catholicum exercitium religionis sue liberum sibi permitti petierunt, additis simul responsionibus, cur Romanæ Catholicæ religionis exercitium, in Anglia ferendum minimè putarent. Argumentum primum Catholicorum erat, quòd paratissimi sint ad debitam obedientiam & seruicia quælibet Regi præstanda. Responderunt Protestantes, id intelligendum esse cum conditione, si exer-

si exercitium religionis suæ Rex ipsis permittat: sin minus  
 prodicionem eos more ipsis consueto, aduersus personam  
 Regis molituros. Interim tamen obedientiam & seruitorū  
 debitorum declarationem, causam sufficentem non esse,  
 vt propter eam Rex idololatriam, & pugnāntem cum ver-  
 bo Dei Pontificiorum doctrinam, in Regno suo admitte-  
 re & tollerare debeat. Argumentum secundum Catholi-  
 corum erat, quòd multum laboris & operæ insumperint in  
 tuendo iure Regis, & scepro ipsi conciliando. Responde-  
 runt Protestantes, id eos fecisse non propter conscientiam  
 aut iustitiam, sed spe obtinendi permissionem exercitij re-  
 ligionis suæ, iuxta illud Iudæ: *Quid vultis mihi dare, & ego  
 tradam?* &c. Sed posito eos adhibuisse diligentiam aliquā  
 in promouendo Rege, fecisse tamen illud ex debito, nec  
 propterea exercitium idololatriæ posse concedi, cum in di-  
 uini nominis contumeliam illud vergat. Tertium Argu-  
 mentum Catholicorum erat, quòd Puritani & Athei in An-  
 glia tolerentur, ergo multò magis Catholicos esse toleran-  
 dos. Responderunt. Ex Puritanorum toleratione non se-  
 qui Pontificios etiam esse admittendos, cum Puritanorum,  
 religio, non sit vt Pontificiorum, verbo Dei & Maieitati di-  
 uinæ, itemq; maieitati & dignitati Regis contraria: nec ve-  
 rò numerus malorum subditorū multiplicari debeat. Athe-  
 os qui publicè quidem impietatem suam profiteantur in  
 Anglia non reperiri, sed tamen periculosiorem esse Ponti-  
 ficiorum, quàm Atheorum, propter simulatam pietatem &  
 perfidiam, admissionem. Quartum Argumentum. Regē  
 Galliaē vtriusq; religionis exercitium liberum fecisse, eamq;  
 pacis in regno eius iam vigentis causam esse. Respōderunt.  
 Admissionem contrariæ religionis in Gallia, ex necessitate  
 factam: præterea non exemplis, sed regulis iudicandum es-  
 se. Regem quidem Galliaē cum Pontificijs facere, & pro-  
 pterea alijs in negotio religionis, præiudicare non posse.  
 Ipsum quidem permittere exercitium religionis per se san-  
 ctæ & iustæ; inde autem non sequi, Regem Angliæ debere  
 admittere

Secundum.

Tertium.

Protestan-  
tes Angli-  
præferunt  
Atheos Ca-  
tholicis.

Quartum.

Iidem reli-  
gionem Ca-  
tholicā vo-  
cant per se  
Antichristi-

an. &  
impiam.

Quintum.

admittere exercitium religionis Pontificiæ, per se Antichristianæ & impiæ, cum dedecore & periculo coniuncta.

Quintum Argumentum. Religionis Pontificiæ exercitio admisso, liberandam Angliam odio Christianarum nationum, cui propter persecutionem Catholicorum iam sit exposita. Responderunt. Angliam non persecutionem Catholicorum instituisse, sed proditores puniuisse; & admittere Pontificios, vt odium & malevolentia quorundam vitetur, idem esse ac incidere in Scyllam vt Charybdin vites.

Sextum.

Sextum. Permissionem hanc facturam ad abrogationem insidiarum, à Catholicis Angliæ Regno hæctenus structarū. Responderunt. Non esse facienda mala vt eueniant bona; permissionem autem idololatriæ omnium cōfessione malam esse. Cumq; duorum malorum minimum semper eligendum sit, insidias istas corpori saltem & fortunis, permissionem idololatriæ, animabus perniciosam esse.

Septimum.

Septimum. Permissionem hanc gratam fore, & acceptam omnibus Catholicis Principibus. Responderunt. Causam iniustam & impiã, non esse in gratiam Catholicorum Principum promouendam. Iudicare enim ipsos debere, an sit iustum in conspectu Dei, hominibus magis obedire quàm Deo, cum non sit quærendum vt hominibus, sed vt Christo placeamus.

Octauum.

Octauum. Facta hac permissione, omnes totius Angliæ subditos, gratos Catholicis & acceptos fore, quos veluti detestabiles passim abominantur. Responderunt. Angliæ subditos, non aliã ob causam, quàm propter religionem Catholicis inuisos esse: dissensionem verò in religione, consensionem animorum non admittere, quòd nullus sit fidus eorum affectus, quorum diuersa fides existit, vt Hieronymus dixit. Nec verò esse peccatum, cōmodi alicuius consequendi causa faciendum: nec mala in Repub. spe incertæ gloriæ, & dignitatis permittenda esse.

Nonum.

Nonum. Ex hac permissione certò securam pacem. Responderunt. Imò contentionem, odium, & inuidiam; atq; ita bellum potius quàm pacem inde securam; præ-

sertim

sertim cum veritatem odisse Papa non desinat, & Catholici obedientia eius non renuntient. Impossibile certe esse, ut permissionem hanc vera pax & concordia sequatur: cum ea peccatis in Deum non sit concilianda aut promouenda; & non immerito Irenaeus dixerit, maledictam debere esse omnem concordiam, quae destituta sit sinceritate veritatis. Qui haec fusiùs legere volet, legat tomum quintum Mercurij Gallobelgici à Gotthardo Arthus Dantiscano editi, & Francofurti Anno 1613. impressi.

Sed non praeteribo nonnulla hoc loco argumenta, ex ijs quae tum Protestantes Regi proposuerunt, quibus probare conati sunt, Religionis Catholicae exercitium in Anglia non esse admittendum. Primum. Admissione Pontificiae religionis Deum offendi, cum nihil aliud sit quam permissio impietatis & idololatriae; qua fieri non possit, quin ad iram Deus commoueat. 2. Oportere Regem insistere laudatissimis Regum veteris testamenti vestigijs, qui commendantur in Sacris literis, propter abrogationem, non autem propter permissionem & propagationem cultuum idololatricorum: propter permissionem & propagationem contrariae religionis, & cultuum idololatricorum, Reges veteris testamenti in reprehensionem incurrisse, ut ista permissio Angliae Regi merito vitanda sit. 3. Duabus federe sellis, & dubium inter duas pendere opiniones, neutriq; parti ad stipulari velle, Regium non esse; quod quidem faciunt, qui duas diuersas religiones admittunt. 4. Permissionem Pontificiae religionis facere, ad Pontificios in superstitione & impietate sua confirmandos, de quibus conuertendis alioqui spes aliqua superesset. 5. Eandem permissionem non decere Regiam in Anglia maiestatem, quae semper à verae religionis partibus stetit; & in compensationem laboris studiiq; sui, pro veritate haecenus in sumptu, tali iam Regno praefecta est, in quo Euangelium probè plantatum, radices iam satis firmas egit; ut quod ei contrarium est, admittere minimè debeat. 6. Permissionem

istam

Protestantium Anglorum argumenta, contra permissionem exercitij Catholicae Religionis.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7. istam non facere ad stabilendum Regnum & Regem tuendum; cum impossibile sit ut Pontificij subditos sese protestantibus Principibus fideles præsentent. 7. Permissione istam causam præbere seditionibus & tumultibus, cum contraria sit constitutionibus aduersus Pontificios iam factis.
8. Permissio hoc exercitio, futurum ut Pontificij religionem veram detestentur, & Protestantibus insultent. 9. Pontificios ipsos Regem illum atheum pronuntiare, qui contrarias religiones in regno admittit; ut ludibrio Regem habere videantur, qui libertatem & permissionem istam ab eo expetunt. 10. Impossibile esse, ut Rex aliquis inter contrariae religionis subditos, tutus & securus uiuat, ut proditores non immerito Regiæ Maiestatis censendi sint, qui eam scientes in tantum adducere periculum non vereantur.
11. Omnes Reges & Principes Christianos obligatos esse ad persequendam, & modis omnibus excruciamdam meretricem Babylonicam; non decere igitur ut à Rege in Angliam recipiatur. 12. Papam in nullis regionibus ipsi subiectis liberum Protestantibus permittere exercitium; non igitur esse concedendum, ut parasiti eius, libertate eiusmodi apud Protestantes Principes fruantur, iuxta illud: Eadem mensura &c.

*Decretum  
tandem la-  
tum contra  
Catholicos  
à Rege Ia-  
cobo.*

Hæc tum in Anglia in causa Catholicorum pro & contra disputata, & Regi æstimanda oblata sunt: qui re diutius deliberata, tandem anno insequenti 1604. omnes Ecclesiasticos Catholicæ religioni addictos, è regnis suis ante 19. Martij excedere, publico edicto decreuit & iussit; hac inter alias adiecta ratione, quod Regij muneris non postrema pars sit cauere, ne subditi prauis religionibus aut superstitionibus imbuantur; id verò aliter fieri non possit, quam si eorum Ministri procul arceantur. Quam dolosissimam vicem Catholicorum illorum, vel hoc potissimum nomine, quod in te, Pacate, patronum & aduocatum illo tempore non inciderunt. Tu enim sine dubio, alio argumento libellum supplicem Regi Angliæ porrexisses, in quo mul-

quo multis rationibus ei suafisses; vt Catholicis liberū exercitium religionis ipsorum in Anglia permetteret: *inculcâsses præceptum Apostoli esse de pace cum omnibus hominibus habenda: Catholicos pacem sectari; pacem cum omnibus colere: pro Regis & Regni salute vota fundere velle: neminem eos inuitum in suam sententiam pertracturos; sed solūm Protestantibus à fide ipsorum alienis sua cause equitatem, ipsorum verò iniquitatem, publicè demonstraturos; à se suisq; vim & iniuriam prohibuituros: inculcâsses non esse incredibile in diuersitate fidèi mutuam pacem coli posse; imò cum omnibus colere debere Christianos, & coluisse olim Sanctos multos, Abrahamum cum Abimelecho, & cum eodem Isaacum, Iosue cum Gabaonitis pacem fecisse, fidelem cum infidelibus: cumq; pacem & fœdera inter diuersa religionis homines olim inita seruataq; fuerint, dixisses te non videre; cur non & in Anglia inter Catholicos & Protestantes fieri possit: imò fieri posse demonstrâsses, non Polonia solūm, sed & vtriusq; Germania, Gallia, ipsiusq; adeò Italia exemplo, qua regiones si perlustrantur quèlibet visurum in vna sæpenumero ciuitate, non duarum, sed & trium, nonnunquam & quatuor confessionum homines pacem tamē colere, in vno sæpe templo diuersa sacra celebrare.* Neque his contentus, argumenta contrariæ partis diluisses, illud præsertim quod Angli Protestantes ex verbis Apostoli sumebant, ad ostendendum non posse vlla firma pace Catholicos cum Protestantibus coniungi. Dicebant illi: *Quid commune Christo cum Belial?* respondisses tu; hæc Apostoli verba nihil esse ad rhombum, ne syllabam vnā, nedum voculam eo loco Apostolum protulisse, qua ad Protestantium Anglorum propositi confirmationem facerent. Quod si illi dixissent, pacem Catholicorū cum Protestantibus, esse pacem Christi cum Belial; reposuisses illis tua illa acuminis plenissima verba: *Quid magis mirer, ô impacati Protestantes Angli, imperitiam vestram, qui inter pacem Dei internam, & conscientia, & inter politicam externamq; distinguere nesciatis; an potius liuorem, qui scientes ea distinguere nolitis, qua quàm maxime sunt distinguenda? Sed video vos mali cocti more, multa simul iura miscētis in olla, Dei Regnū cum politia eiusq;*

Pacati oratio pro pace  
Euangelicorum in Polonia, inuertitur pro pace Catholicorum in Anglia.

*pace confundere.* Hæc scripsisses in illo tuo supplici libello pro Catholicis, si te patronum & aduocatum in Anglia nacti fuissent. Existimo enim te non fuisse mutaturum sententiam tuam in Anglia, quam retines in Polonia de libertate religionis: & iudicaturum quod nunc iudicas, foederari inter se Catholicos cum Protestantibus posse; & orationem tuam quam in Polonia pro tuis Evangelicis valere debere putas, in Anglia quoq; Catholicis presidio esse debere, Paulum utrobique eodem modo exponendum: eandem esse Protestantium & Catholicorum utrobique rationem: eademq; utrosque, utrobique defensione merito uti oportere. Imò persuadeo mihi, te per Dei hominumq; fidem tum obstaturum fuisse contra Catholicos regi obrulerunt, vulgarent, & communem alijs regionibus facerent; ne scilicet Catholicis aliarum regionum argumenta & responsiones suppedirent, quibus Evangelicis libertatem religionis apud eos postulantijs satisfacere, precesq; eorum eluderent; nouissimum hunc errorem peiorem futurum priore dixisses, & casuros Evangelicos in foueam quam Catholicis præparassent. Hanc futuram fuisse tuam mentem in Anglia, non dubito, Pacate, si te aliqui tum venti Catholicis propitij eò appulissent. Nisi fortè sententiam cum cælo mutasses, & existimasses retinendum illud vulgare monitum;

*Cum fueris Roma, Romano viuito more;*

*Cum fueris alibi, viuito sicut ibi.*

& induxisses in animum, aliam cantilenam canendam esse in Polonia de libertate religionis concedenda; aliam in Anglia de neganda: & ex verbis Pauli aliud colligendum & sentiendum in Polonia, aliud in Anglia. Iudicent tui Symmystæ qualem te præstitisses; & num virum bonum & apertum, minimeq; simulatum, & sententiæ retinentem in Anglia, an Protheum aliquem & Sycphantam potius egisses, & te ad aliorum opinionem sensumq; non grauate inflexisses. Atq; hæc dicta sint breuiter de Anglia, ex qua libertas religionis prorsus exulat.

De Hollandia & Zelandia idem esto iudicium. Pro-  
dijc nuper, id est Anno 1613. libellus breuis Moguntia ad  
exemplar Embdanum recusus; cui titulus est: *Edictum ge-  
neralium Ordinum fœderatorum Belgij Prouinciarum, in articulos  
fideliter distributum; cum epistola monitoria, pro religionis pace & li-  
bertate.* Huius libelli auctor fusc ostendit, Catholicæ religi-  
oni ad Ordinum fœderatorum terras & loca, aditum non  
patere, imò seuerius longè nunc à fœderatis in Catholicos  
inquiri, quàm ab Hispanis olim in Reformatos inquisitum  
fuisse: sed ipsum præstat audire.

*Quartus, inquit, & qua-  
dragesimus nunc annus agitur, cum externorum internorumq; viri-  
bus oppugnamur, omnium in nos nationum arma stringuntur; terra  
validissimis copijs cingimur; mari instructissimis classibus premimur:  
supra centum auri Indici milliones in hanc militiam insumpti sunt.  
Tandem aliquando postquam tot vires virosq; pro exiguo patriæ fundo  
periclitati sumus; postquam tot annis, tot bellis intestinis tantum san-  
guinis profudimus, illam quam sequebamur religionis libertatem su-  
mus affecti. Habemur iam instar liberæ, & nulli nisi Deo subiectæ  
Reipub. pacifico pacto fœderatæ. Quid deinde? Nunc animos illos  
nostros, nunc arma inciuces, in viscera nostra vertimus. Priusquam  
ciuile classicum Anno 1567. insonaret, nil aliud voces, nil aliud libri  
clamabant, quàm cogi nos vel inuitos ad arma sumenda, ad ferro de-  
cernendum, contra legitimos Dominos ac Principes, pro vindicanda  
conscientiæ libertate. una protestatio erat omnium, unicam queri in  
fidei religionisq; rebus conscientia libertatem. Hanc tot vicinorum  
Regum ac Principum auxilij inuenimus, inuentam tamen à ciuibus  
nostris possideri nolumus. Maledicis clamoribus Inquisitionem Hispani-  
cam proscindebamus, eam veluti verbo Dei, moribus Ecclesiæ, re-  
ctæ rationi repugnantem damnabamus: fidem liberam esse, salutem in  
manu ac consilio nostro à Deo positam esse: nefas esse quenquam ad fidem  
cogi alienam, aut in sua impediri: licere cuius eam fidem sequi, quam  
priuatus cuiq; spiritus, iuxta scripturæ normam rectam exactamq; di-  
ceret: fidem donum esse ita liberum, ut ex arbitrio nostro fas sit hanc  
amplecti, illam repudiare, eaq; in re standum esse testimonio nostræ con-  
scientiæ, & Sacra scripturæ iudicio. Quas nos querelas, quæ probra*

*Querela  
cuiusdã de  
Hollandiã  
libertatem  
Catholicæ  
religionis  
permiscere  
publico quo-  
dam Edicto  
nolentibus.*

*Hollandiã  
initio pete-  
bant religi-  
oni liberta-  
tem à Ca-  
tholicis:  
nunc ean-  
dem ipsi  
negant.*

*Quæ olim  
quererentur*

Abi fieri ab aduersus Hispanicam inquisitionem iactabamus? Ab illa tot multas  
 Hispani, pecuniarias, tot grauis & acerba edicta, tot vitæ ac fortunarum spoli-  
 nunc eadē ationes, ad perturbandam libera religionis pacem, cum iniquo ferre-  
 & deterio- mus animo; semper querebamus domos nostras per lustrari, à Prætorum  
 ra faciunt satellitibus nos opprimi, multa nos inaudita, multa indigna, multa nō  
 Catholicis. ferenda per summam iniuriam pati.

Enimuerò illam iam nacti libertatem, nos ipsi non Hispanica mo-  
 do, sed & Hispanis longè crudeliora media adhibemus, minamur, mul-  
 Etamus, exilia, exheredationes, compedes, laqueos, ferrum, ignem,  
 ostentamus: liberam religionem in seruitutem redigimus. Molestissi-  
 mum ducebamus turbari nos in audiendis peregrinis, è Germania &  
 Gallia Doctoribus, qui verbum Dei peregrino, & antea nō vsitato ritu  
 explicabant: quia liberum cuius esse deberet, ea audire, ea sequi, qua  
 in ista fidei libertate, conscientia teste, ad salutem opportuna videren-  
 tur. Nunc verò omni legum seueritate cauemus, ne Doctores, non  
 dicam externos; sed nec ciues aut consanguineos nostros liceat audire,  
 domo excipere, alere, iuuare: imò verò cogimus apposita graui pœna,  
 eosdem proderè & accusare. Hoc in concione plenis buccis, hoc in orbe  
 terrarum plenis libris promulgabamus, Tyrannicum, seditiosum, im-  
 pium esse Hispanica Inquisitionis tribunal, constitutum à barbaris &  
 sanguinarijs fidei hostibus, quia mortis metu propositò, & fortunarum  
 spoliatione cruciabant eos, qui fidei leges & edicta violassent. At  
 nos ipsam pecuniarum, & capitis edictorum minis armati, in eos in-  
 currimus, qui nostras leges in fidei negotio transgredierentur: imò verò  
 parentibus, ac tutoribus, ne pueros foris alant, sub exilijs & exhereda-  
 tionis pœna interdiciamus, & donationes omnes eorum qui foris degunt,  
 irritas esse iubemus. Accusabamus Hispanos, quòd antiqua priuilegia  
 libertatis nostra abrogarent, quòd pacta conuenta etiam iuramento fir-  
 mata pro sua libidine dissoluerent, quoties id bono Reipub. & destinatis  
 eorum consilijs conducere videbatur, in rebus duntaxat ciuilibus. Nos  
 qui toties grauissimas in fidei rebus, & iureiurando sancitas conuenti-  
 ones pro nihilo duximus, quid ad purgationem nostram proferemus? Si  
 turpe est, imò impium, fidem in negotijs ciuilibus etiam hosti datam  
 fallere; quid de cœlestibus & diuinis rebus arbitrandum putamus?  
 Nonne memoria tenemus promississe nos solenni ritu, Anno 1577. 22. Ia-  
 nuarij

Mollandis  
 iurata Ca-  
 tholicis pa-  
 cem religi-  
 onis nō ser-  
 uant.

nuarij Harlembusibus omnibus, tam Ecclesiasticis quam secularibus, feminis aequè ac viris, permissuros nos exercitium Romanæ religionis, & quotquot hanc religionis libertatem ullo modo turbatari essent, supplicij debitis cohibituros: Idem eodem anno 22. Martij, Goejanis & Zuisberuelandis diserta formula confirmasse? Quid quod articulo primo Anno 1577. 9. Octobr. in eadem sententiam Ultraieclensibus iurauimus? longè etiam expressius Anno 1578. 8. Febr. in primo articulo, Amsterlodamensibus sacramenti religione obstricti tenemur, nullam aliam præter antiquam Romanam, Catholicam religionem promulgatum iri, eos etiam qui quavis via Catholicam, Romanam religionem impedirent, veluti perduelles Reipab. hostes, & publicæ pacis perturbatores esse puniendos? Age verò, dispiciamus quomodo edictum recens cum iuratis promissionibus consentiat.

Venit mihi in mentem, quando illis miserè temporibus Hispanorum quidam ad clementiam procliuiores rogabantur; quorsum tam seueris edictis, austerisq; remedijs fidem vnans vellect persuadere, & omnes ad eam religionem cogere, quam à maioribus accepissent: neque paterentur quemq; illam fidem amplecti, quam conscientia testimonio optimam iudicaret? respondi: Nefas esse variis religionu sectas vno in regno ab vno Principe permitti, eam rem vt aiebant, planè esse materiam status. Ad hoc responsum reclamabamus omnes: Fas non esse ob vllam materiam status quempiam cogi ad vllam rem, que fidem ac salutem nostram spectaret; Turcarum esse, tyrannorum esse ista decreta, si quis in sua conscientia libera vim pateretur, & vel ad vnã fidem cogeretur, vel alteram vetaretur amplecti, quam saluti suæ opportunam existimaret. At nunc eundem cum Hispanis funem trahimus, idem iudicamus, & vnã in vna Repub. duntaxat religionem admittere, materiam status esse pronunciamus; cum tamen inter nos tot sint discrepantes de fidei summa sententia, vt numerum non facile recenseamus. Patimur viuere inter nos Anabaptistarum sectas supra triginta: Lutheranorum sex & amplius dissidentia inter se sunt placita: Caluinistica iam nonnulli è diametro sibi oppositi sunt: his omnibus licet inter nos degere; & quis non videat tantã in pugna tot opinionu, materiam status quietè non posse consistere? Ego quidem arbitror in alium scopum hæc edicta spectare, in eum videlicet, quem paucis ab hinc an-

Cur Hollā-  
di nolint  
pati Catho-  
licam reli-  
gionem.

hinc annis, non vltima nota vir huic patria addictus, aperte ostendit. Is enim rogatus, quam ob rem antiquam Romanam Catholicam religionem non liberè in hac patria admitterent: respondit; quia verò tunc breui temporis spatio, tota se patria Pontifici Summo submitteret, in illam Patrum suorum fidem velut postliminio reuersa. Ceremonie enim Romane Ecclesie eiusmodi sunt, ut ea sole nullo adminiculo sufficiant ad suscitandam sepultam maiorum fidem, ex qua quantum Ref. publ. nostra, & gubernandi ratio detrimenti caperet, nemo non videt. Itane verò? paucis hic ego rogabor. Si de Martini, Caluini, Mennonis doctrina, idem fortè olim Hispani dixissent: an nos id. equis auribus accepissemus? an non inclamaassemus omnes: Non licere quenquam ad fidem cogere ob vlla Reipub. commoda, ob vllum bonum materiae status, nec vlla humana consilia valere posse, ad promulgationem cuiusuis fidei impediendam: libertatem fidei supra omnem materiam status emicare: Materiam status humanam esse, fidem diuinam: ubi humana cum diuinis in disceptationem veniunt, hæc illis esse superiora. Quod si tunc, ut facere solebamus, talia nos ingeminaassemus; cur obsecro nunc à sententia nostra in causa salutis tam procul discedimus, & ita repente ex placidis Belgis in Hispanos transformamur? Fuit aliquando tempus, cum Ducem Alba conuitijs laceraremus eò, quòd census, fundosq; nostras multas exactionibus, decimatione etiam oneraret. Inprimis quia inuehebat inquisitionem Hispanicam, multas pecuniarias, capitales pœnas; si quis in fide deliquisset; si quis clandestinos conuentus coëgisset: quia carceres minabatur, & exilia, aduersus conscientia libertatem edicta promulgando; castigabat eos, qui vetitos hereticorum libros legerent. Talia edicta tunc quidem legitimam occasionem rati armorum ac belli, aduersus Dominum ac Regem nostrum, suppeticas implorauimus multorum Christiani orbis Principum. Querebamus videlicet nos opprimi, libertatè eripi; cum tamen nunc ipsi longè atrociora designemus; non tantum decimum nummum pendimus, sed vltra quintum. Interdicimus conuenticula in materia fidei: punimus transgressores inquisitionum nostrorum edictorum: punimus eos, qui intra priuatos parietes modestè legunt libros antiquæ Hollandicæ Romanæ fidei: punimus eos, qui maiorum fidem nobis proponunt, exponunt, promulgant; & si quis eosdem audiat, hospitio excipiat, elemosinis

mosis iuuet; nos statim pœnas graues, confiscationis, exilij, carceris, capitis, & alias eiusmodi acerbissimas comminamur. Quis hinc iam consideret Hispanicam inquisitionem?

Age verò, si lubet, Hollandispanici illius decreti sententiã audiamus pponam rem totam clarè, vt intelligas; distinctè, & in articulos quosdã distributè, vt memoria cõplectaris. Vetamus, ac interdiciamus tam in vrbibus, quàm in agris, ne vllus, siue inquilinus, siue advena, in vlla Ecclesia, aut priuatis domibus, vel fundis, in nauibus, vel cymbis, vllum conuentum habeat, vel colligat ad Missas, aut alia exercitia

Articuli  
Hollandispanici contra Catholicos.

Primu.  
Secundus.

Tertius.

Quartus.

Quintus.

Pontificie superstitionis, exhortationes, lectiones faciendas siue audientias. Adhac prohibemus quacuis conuenticula, aut congregationes hominum religioni Romana addictorum, tametsi nec interit Sacerdos nec Monachus, nec alius quisquam, qui ante dicta exercitia, exhortationes, vel lectiones faciat, seu clam, seu palam, quocung, id prætextu fiat. Et tam congregantes, quàm adiuuantes, multatò volumus ductentis florenis, exigendis ab eo cuius in domo, agro, nauis, cymbaue ista contingent. Qui Missam fecerit; qui exercuerit Pontificias superstitiones; qui exhortationem, lectionem, prælectionemue habuerit; si ex alia regione aduenerit, in perpetuum exilium relegabitur, pœna corporis indicta, additè damnatione arbitraria satisfactionis: Si verò isthic domicilium habeat, cogetur exire sine spe redoundi, sub pœna aterni exilij publicè indicendi; et si tunc redeat, castigationis etiam in corpore: priuabitur quog omni beneficio, & alimentione, si quam habeat; nec licebit cuiquam talem in vrbibus, alijsue locis harum Prouinciæ, admittere; hospitium; domum, aut hortum excipere; statuta pœna in delinquentes, si prima vice receperint, 100. florenos; si secunda, ducentorum; si tertia, trecentorum cum exilio, vt antè diximus.

Qui audiende Missæ, Pontificiarum superstitionum, lectionum, exhortationum, prælectionum exercitijs quocung, modo assuerint; amittent beneficia omnia, & alimentiones, si quas habent: pendunt etiam 25. flor. toties quoties, vel in ipso factò deprehensi fuerint, vel post factum proditi. Præterea ordinamus: vt quicung, prætextentes Romanam religionem coram Sacerdote, vel Monacho, matrimonium, vel baptismum iterabunt, multam 100. flor. cum arbitraria castigatione subeant.

Mitto alios articulos eiusdem edicti breuitatis causa.

Turpe est  
Catholicis  
in studio Re-  
ligionis ab  
Euaḡelicis  
superari.

apud Baro.

Anno 518.

Ex quibus omnibus liquet, quidnam Magistratus & Principes hæretici de libertate religionis & fidei statuunt, ac decernant; quamq; grauius in Deum peccent illi frigidi Catholici, qui se religionis vnus conseruandæ studio, ab hæreticis superari permittunt, & seignius pro pietate & veritate, quam illi pro impietate & errore decertant. Quos equidem censeo admonendos illis grauissimis Hormisdæ Pontificis verbis: *Prouisa remedia illa animi virtute defendite, qua in ipsorum euerſionem videtis hæreticos impietate pugnare. Non sit pigra veritatis assertio. Quo studio oportet salutem diligi, cum videatis perditionem mortiferam sic amari? Pudeat seigniter asserti veritatis leges, cum tam pertinaciter defendantur errores.* Illud etiam non obscurum est, cur Pacatus noster, cum regiones varietate religionum distractas numeraret, in quibus hæretici Catholicis permisti versentur, silentio presserit Angliam, Hollandiam, Zelandiam, & similes. Intelligebat enim supersedendum sibi esse ab earum regionum cōmemoratione, ne causam suam apud Catholicos peritiores deteriore faceret; rudioribus autem, locorumq; & legū externarum ignaris eo silentio facilius imponeret.

## C A P V T VIII.

*Quidnam ex sensu & doctrina Euangelicorum respondendum sit eisdem, libertatem religionis à Catholicis postulantibus.*

**C**omplures Catholici in ea sunt opinione, vt existimēt libertatem religionis à solis ijsq; feruentioribus Catholicis improbari; cæterum Euangelicos omnes conuenire inter se, de eiusmodi libertate permittenda, videriq; eos non contemnendis rationibus niti, & Catholicos aliquos, præsertim Iesuitas, nimis præfractè eisdem resistere. Sed hi in magna ignoratione versantur, vt pote qui libros Euangelicorum

gelicorum non attigerint ( à quibus iure optimo tanquam matris Ecclesiæ obediētes filij legendis abstinēt ) nec intimos & reconditos ipsorum sensus pernouerint ; quos ipsi non ubiq; , sed ubi eis commodū & opportunum visum fuerit , aperiunt . Statui itaq; ipsorummet Euangelicorū doctrinam & sensum de hac re proponere ; & ad eas , quas nobis ingerūt & toties obrudunt pro libertate fidei rationes , eorundem responsiones in medium afferre : vt in promptu Catholici habeant quod ipsis opponant , seq; ab eorum friuolis ratiunculis tueantur .

Prodiit non ita pridem Politica Ioannis Althusij Herbornæ Nassouiorum excusa , in qua ille multa de Ecclesiæ regimine , gubernatione , & defensione , Euangelico spiritu plenus scribit . Sed quæ ad nostrum institutum pertinent , vitum est eiusdem verbis referre . Ergo ille cap : 28. de administratione Ecclesiastica sic instar alicuius legislatoris sancit : *Magistratus proponet edicta publica , de exterminanda , & abolenda omni doctrina impia , verbo Dei non consentanea , cuiusq; usū & exercitio , sub pœna grauissima , omnibus & singulis Regni membris interdicit .* Deinde instituet diligentissimam obseruationem , & inquisitionem impostorum , seductorum , deceptorum , & pseudodotorum , 2. Timoth: 3. v. 13. & luporum , Matth: 7. v. 15. Act: 20. v. 29. Tit: 1. v. 13. 2. Cor: 13. v. 13. Philip: 3. v. 2. quos omnes & singulos in lucem protrahos , manifestos reddi curabit , & pro merito puniet , 2. Reg: 2. *Collapsum vel deprauatum Dei cultum , restituet ; atq; reformationem Ecclesiarum ex verbo Dei ad illius normam suscipiet ; omnia ad perfectiorem statum reducendo , exemplo piorum Regum , 2. Reg: 18. v. 4. c. 25. v. 15. 2. Paralip: 24. v. 6. & c. 34. v. 6. Deut: 12. v. 7. Iosue 23. v. 6. &c. in qua reformatione etiam exigua reliqua & radices idololatriæ relicte extirpanda omnino sunt . 1. Reg: 22. v. 47. & c. 23. v. 8. & 9. 2. Reg: 3. v. 2. & c. 14. v. 4. c. 15. v. 4. 2. Paralip: 30. v. 13. c. 31. v. 1. c. 34. v. 3. & 4. & earum initia tollenda , Iudic: c. 2. v. 10. Nehem: 13. v. 10. Ideoq; vnā religionem eamq; verā in suo regno stabilire & permittere administrator illius debet . Quod multis scripturæ locis , & aliorum scriptorum autoritate confirmat .*

*Ioannes Althusius Euangelicus scriptor ; docet nō esse permittendas doctrinas verbo Dei contrarias .*

*Inquisitionē in pseudodotores institui iubet , & eos puniri .*

*Vnā eamq; verā Religionē vult in Repub: stabiliri & permitti .*

firmat. Pergit : *Atheos omnes, impios, & profanos homines, insanabiles & refractarios eijciet.* Pjal: 101. per totum. Exod: 22. v. 20. *Papists in territorio natis, vel domicilium habentibus, magistratus bona conscientia permittere potest, ut habitent inter regni fines, modo pij cum superstitionibus illorum non communicent, aut cum alijs familiariter illi conuersentur, aut matrimonia contrahant.* 2. Cor: 6. v. 14. *Templa verò ad suos cultus idololatricos exercendos, magistratus ipsis permittere nequaquam debet.* Dent: 13. Idem e. 9. sic scribit. *Non est permittendum, ut omnes fruantur liberè suareligione in totum Christiane contraria. Vi enim Deus vnus est, sic vna est formula rectè colendi Deum; quam Deus nobis proposuit, & extra quam impossibile est placere Deo. Nulla enim est communio luci cum tenebris, Christo cum Belial. Et si Iehoua Deus vester est, quare non sequimini eum? Violatores Orthodoxæ religionis Deus atrociter puniri voluit, Dent: 13. eiusq; rei causa vindicem magistratum constituit, cui protectionem & defensionem piorum commendauit, Rom: 13. Ob religionis improbatæ exercitium concessum reges puniti leguntur; uti Ios, 2. Reg: 12. v. 3. Azarias, 2. Reg: 15. v. 4. 1. Reg: 18. v. 21. & pœnam comminantur Iudei Rubenitis, Ios: 22. Pugnat etiam hac libertas cum fide, quam incertam reddit, & plures fides, atq; plures Ecclesias, easq; diuersas, idololatriam & impietatem introducit. Præterea diuersitas tollit unitatem, Luc: 12. *Qui non est mecum, contra me est.* Hæc iste Calvinista scripturarum testimonijs, & aliorum Doctorum autoritate subnixus docet.*

Cum Papi-  
stis commu-  
nionem &  
matrimo-  
nia probi-  
bet.  
Templa per-  
mitti illis  
vetat.  
Locum A-  
postolirget  
quem Pa-  
catus ca. 1.  
sonatus est  
cludere.

Libertatem  
religionis  
cum fide  
pugnare  
docet.

Richterus  
scriptor Lu-  
theranus  
docet liber-  
tatem Reli-  
gionis esse  
perniciosa.  
Reipub.  
Exemplo  
Romanoru.

Audiatur etiam Gregorius Richterus Lutheranus in suis axiomatis Ecclesiasticis. Axioma eius 70. tale est: *Res religionis cum violatur impune, & cum in ea cuiuslibet audendi ex arbitrio conceditur facultas, minatur principatibus & imperijs vnà cum religionis mutatione subuersionem.* Proinde Liuius ait: *M. Æmilio Prætori vrbis negotium à Senatu datum, ut à religionibus externis populum liberaret, quibus publicè & priuatim tenebatur, ritu Romano contempto; quodq; is in concione Senatuscons. recitauit, & edixit, ut quicunq; libros vaticinos precationesq; aut artem sacrificandi conscriptam haberet, eos libros literasq; ante Calendas Aprilis deserreret, ne quis in publico sacrouè loco, nouo, aut externo ritu sacrificaret.* Ad-  
moret.